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Abstrakt

Tato práce je věnována otázce proměn praţských vilových čtvrtí v období mezi

roky 1991 a 2001. První část práce pojednává o teoretických přístupech dané

problematiky a o historii vilových čtvrtí od dob počátků jejich vzniku v minulém století

do současnosti. Tato část je doplněna mapami znázorňujícími rozmístění a vývoj

praţských vilových čtvrtí. V druhé části práce zkoumám proměny praţských vilových

čtvrtí. K tomu jsem pouţila metod statistické analýzy dat a terénního šetření. V prvním

případě jsem za období 1991–2001 porovnávala data lokalit všech praţských vilových

čtvrtí s daty dalších praţských lokalit. Ve srovnávání jsem se soustředila na věkovou a

vzdělanostní strukturu obyvatel. Metodu terénního šetření jsem uplatnila v praţské

vilové lokalitě Hanspaulka. Pouţila jsem krátkých rozhovorů s místními obyvateli,

ve kterých jsem se zajímala o rezidenční spokojenost obyvatel, sousedské vztahy a

aktuální otázku migrace cizinců v této čtvrti. Zaměřila jsem se také na situaci cizinců a

nemovitostí. Pokoušela jsem se zachytit proměny této lokality během sledovaného

období na sledovaná témata. Na základě výpovědí obyvatel a vlastního pozorování

vyvozuji následující závěry.

Z analýzy dat a terénního šetření jsem zjistila, ţe praţské vilové čtvrti jsou velice

stabilní lokality v rámci sociální struktury a ţivotního stylu obyvatel. Nejmenší změny

ve věkové a vzdělanostní struktuře obyvatel se ukazují právě v kategorii vilových čtvrtí.

Největší rozdíly se ukazují mezi změnami ve vilových čtvrtích a v datech pro celou

Prahu. Z výsledků terénního šetření taktéţ vyplývá, ţe i vilová čtvrť Hanspaulka je

velice stabilní lokalita. Proměna se zde odehrává pozvolna. Sousedství má zde stále

silnou pozici. Lidé jsou zde s bydlením velice spokojeni, neboť čtvrť se stále vylepšuje a

cizinci vyhledávají Hanspaulku jakoţto jedno z nejlepších bydlení ve městě. Kupují zde

domy nebo si zde domy či byty pronajímají.
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Abstract

Diploma thesis is dedicated to the questions of changes of villa garden cities in

Prague in years during 1991-2001. The first part of diploma thesis deals with the

theoretic resources of this theme and the history of villa garden cities since the time of

their origins in the last century up today. This part is completed with maps of individual

Prague villa garden cities. In the second part of the thesis I investigate changes in Prague

villa garden cities. For this investigation I used methods of statistic analysis and the field

research. In the first case I made confrontation of data of localities of Prague villa

garden cities during the time between years 1991 and 2001 with other Prague localities –

with villa garden cities of Prague 6, with separated villa garden city of Hanspaulka and

with the data for the whole city of Prague. I focus on changes in the age and educational

structure of inhabitants. The method of the field research was applied in Prague locality

of Hanspaulka. I used of short intervews with inhabitants. In these interviews I was

interested in residential satisfaction, neighbourly relations and actual question of

foreigner´s migration here. I was focussed on the situation foreigners and real estates

here. I was trying to find out changes in this locality during the period under

consideration. On the basis of inhabitant´s statements and my observation in Hanspaulka

I could draw conclusions.

From analysis and field research I found out that villa garden cities are very stable

districts of Prague in social structure and lifestyle. Changes in age and educational

structure were the smallest ones among the all categories and differences are the biggest

between villa garden cities and the data for whole Prague. Along to the conclusions of

the field research is visible that Hanspaulka is also very stable locality. Transformation

here is quite slow process. Neighbourhood has still strong position, people are very

satisfied with living here because the district has still been improving. Foreigners come

here to buy villas and rent flats and houses to live in one of the most prestigous Prague

districts. The group of foreigners living in Hanspaulka has been still increasing.
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1. Úvod

Vilové čtvrti patří mezi praţskými obytnými celky mezi velice kvalitní místa

pro bydlení. V současnosti i minulosti patřilo bydlení v těchto čtvrtích ke společenské

prestiţi a není pochyb, ţe tomu bude tak i v budoucnu. Vilové čtvrti patří mezi lokality

s nejdraţšími nemovitostmi na trhu v Praze i celé České republice, nejsou tedy dostupné

široké veřejnosti, coţ vede k určité segregaci obyvatelstva, které zde ţije. Vilové čtvrti

jsou povaţovány za velmi stabilní lokality vnitřního města (Sýkora 2002). V těchto

lokalitách ţije poměrně stabilní sociální struktura obyvatelstva, která se

v dlouhodobém vývoji výrazněji nemění. Nemění se příliš ani prostředí vilových čtvrtí,

které povětšinou zůstává zachováno, ať uţ z důvodu snahy o udrţení architektonické

hodnoty daného místa nebo snahy místních obyvatel o zachování rázu lokality. Tato

skutečnost koresponduje s faktem o nedostupnosti vilových čtvrtí pro širší škálu

obyvatelstva. Přesto se však objevují tendence a snahy developerů budovat novou

zástavbu v lokalitách, kde tomu územní plán není nakloněn, coţ svědčí o atraktivitě

míst, na kterých se vilové čtvrti nacházejí.

Hlavním cílem mé práce je vystihnout proměnu vilových čtvrtí mezi léty 1991

a 2010, kterou zachycuji statistickou analýzou sociální struktury obyvatelstva, konkrétně

analýzou proměny věkové a vzdělanostní struktury v uvedeném období. K této analýze

byla pouţita data za urbanistické obvody, které disponují vysokým podílem vilové

zástavby. Pro upřesnění, takovýchto urbanistických obvodů, které obsahují vysoký podíl

vil, a se kterými jsem pracovala, je v Praze 50. Po roce 1989 se změnami ve vlastnictví

v těchto lokalitách došlo k určitým posunům ve struktuře obyvatelstva, coţ se projeví

ve statistikách z počátku 20. století. Zvolené roky jsem volila také na základě

dostupnosti podrobných statistických dat za urbanistické obvody, které jsou dostupné

v desetileté periodě pouze při sčítání lidu.

Proměnu sociální struktury provedenou na základě analýzy statistických dat

dokresluje terénní výzkum zaměřený na vilovou lokalitu Hanspaulka. Šetření je

zaloţeno zejména na řízených rozhovorech s místními obyvateli, kteří mi byli schopni a

ochotni předat informace o proměnách Hanspaulky v průběhu druhu poloviny 20. století

a počátku tohoto století. Samozřejmě se jedná o subjektivní výpovědi obyvatel, jejichţ
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výroky doplňují mou práci a umoţnily sledovat percepci obyvatel Hanspaulky a jejich

pojednávání o místních proměnách.

Přestoţe Hanspaulka jakoţto rezidenční čtvrť vnitřního města je poměrně stabilní

lokalitou, do své práce jsem začlenila i kapitolu o proměnách fyzického prostředí.

Dílčím cílem je i pozorování fyzického stavu domů a rozvoje místa z hlediska

prostorového vymezení. I kdyţ v průběhu minulého století nedocházelo k velkým

změnám v charakteru místa, na základě vlastního pozorování předpokládám, ţe

k drobnějším proměnám momentálně dochází, a proto se tímto tématem v práci

zabývám.

Práce je rozdělena celkem do šesti kapitol. V úvodu je představeno zaměření práce

a přiblíţeno téma vilových čtvrtí. Druhá kapitola navazuje teoretickým vstupem

do problematiky vilových čtvrtí – jsou popsána teoretická východiska pro studium

rozvoje města. Rozpracován je zde sociálně-ekologický přístup, hlavní myšlenky hnutí

zahradních měst, urbanistické pojetí zahradních měst doplněné příklady urbanistických

plánů a v poslední podkapitole je pojednáno o postavení Prahy mezi světovými

velkoměsty na prahu 20. století, čili v době, kdy vznikala zahradní města. Třetí kapitola

je věnována metodickému rozboru práce. Popsány jsou zde metody, kterých jsem

při tvorbě diplomové práce pouţila – metody statistické analýzy dat a terénního

výzkumu. Čtvrtá kapitola se věnuje zrodu konkrétních praţských vilových čtvrtí a jejich

krátké historii. Rozvoj těchto čtvrtí je doplněn mapkami, které ilustrují tehdejší výstavbu

a aktuálními fotografiemi z některých lokalit. Poslední podkapitola této části zahrnuje

výstupy ze statistického zpracování dat sociální struktury obyvatel za praţské

urbanistické obvody. Tato analýza je jednou ze dvou úrovní sledování proměn vilových

čtvrtí v mé práci. V kapitole 5 popisuji výsledky zkoumání z terénního výzkumu vilové


[…]


čtvrtích došlo k jejich nárůstu, avšak o 1 %, coţ je ve srovnání se 3 % pro celou Prahu

méně. Nutno však zmínit, ţe celkově vilové čtvrti dosahují jedněch z nejvyšších podílů
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vysokoškolsky vzdělaných lidí v Praze, tudíţ se zde relativní míry drţí vysoko a jejich

hodnota se příliš nemění. Podíl středoškoláků se nezměnil vůbec.

Z výsledků analýzy dat za jednotlivé praţské urbanistické obvody lze usuzovat, ţe

sociální struktura praţských vilových čtvrtí je velmi stabilní a změny jsou

ve sledovaném období malé. Rovněţ výsledky analýzy věkové a vzdělanostní struktury

Hanspaulky jsou podobné jako pro vilové čtvrti Prahy celkem. Zajímavý je významný

úbytek věkové kategorie 60+ ve sledovaném období o 1,5 %, coţ souvisí s poměrně

vysokým úbytkem počtu obyvatel během sledovaných deseti let, který byl zapříčiněn

změnami ve vlastnických vztazích během restitucí majetku v 90. letech minulého století.

Na základě terénního šetření jsem podrobněji zkoumala proměny vilové lokality

Hanspaulka, která je svou vilovou výstavbou velmi homogenní. Za sledované území

pro šetření jsem pracovala s vymezením urbanistického obvodu Hanspaulky. Tuto

lokalitu jsem navštěvovala a prováděla zde krátké rozhovory s místními obyvateli

na témata rezidenční spokojenosti, sousedských vztahů a měnící se situace s cizinci.

Na základě výpovědí místních obyvatel jsem se snaţila vypozorovat proměny dané

čtvrti. Většinu respondentů tvořili starší občané nebo mladé matky na mateřské

dovolené.

Jak se ukázalo, obyvatelé Hanspaulky jsou s ţivotem v této čtvrti velice spokojeni.

Přestoţe hlavní tepna Hanspaulky ulice Na Pískách se stala poměrně rušnou spojnicí,

kterou si lidé zkracují cestu a bezpečnost v této lokalitě se poněkud zhoršila, i přes tyto a

jiné aspekty si čtvrť zachovává atmosféru klidné a venkovsky laděné lokality, kde je

stále v popředí obliby místních obyvatel dostatek zeleně a přírodního prostředí.

Sousedské vztahy jsou zde poměrně rozvinuté, coţ plyne z výpovědí obyvatel a také

koresponduje se závěry šetření Špačka z roku 2009. I přes příchod nových obyvatel

do této čtvrti platí, ţe lidé se zde velmi dobře znají, neboť obyvatelstvo je zde poměrně

stálé. Lidé jsou zde pyšní na místo, kde ţijí a trochu s odstupem pohlíţejí na lidi se sem

stěhující. Stále zde panuje jakýsi patriotismus a tendence chránit zachování místa. I

z pozorování fyzického prostředí Hanspaulky je jasně vidět setrvačnost ţivotního stylu

místních obyvatel. To můţeme sledovat například na stavu domů a vyuţití jejich okolí.

Velice zřetelně se proměňují veřejná prostranství. Přibylo zde dětských hřišť a

sportovišť a celkově je pečlivě udrţována místní zeleň. V otázce cizinců se Hanspaulka
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proměňuje zhruba následovně: cizinci mají o Hanspaulku zájem. Někteří si uvědomují

její společenskou prestiţ, jiní zde hledají dočasné bydlení. Movití cizinci si

na Hanspaulce kupují vily, v kterých ţijí, jiní si pronajímají byty nebo části vil a to

buďto krátkodobě či dlouhodobě. Mnozí si pronajímají byty či pokoje ve skupině, aby

pokryli vysoké náklady na bydlení. Toto je však příklad lidí s méně finančně

ohodnocenou prací.

Na základě statistické analýzy dat a terénního šetření je patrné, ţe proměny

vilových čtvrtí Prahy jsou velmi pozvolné. Toto lze přisuzovat relativně stabilní

struktuře obyvatelstva – obyvatelstvo se zde příliš neobměňuje, tudíţ zde stále zůstává

silný vztah k místu a tendence udrţet lokalitu takovou, jaká je, zachovat její pozitiva a

jedinečnost a ubránit ji před negativními vlivy dnešních společenských trendů.
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Přílohy

Otázky kladené při řízených rozhovorech

1. Jak jste spokojen/a s bydlením na Hanspaulce?

2. Jak jste spokojen/a s bydlením ve Vašem domě?

3. Myslíte, ţe Vaše odpověď vypovídá za celou Vaši domácnost?

Počet členů domácnosti: Typ domácnosti (dům, byt ve vile, byt

v bytovce):

4. Jste spokojen/a se stávajícím vzhledem Vaší čtvrti?

5. Jste spokojen/a s volnočasovým a pracovním vyţitím ve Vaší čtvrti?

6. Co se vám ve Vaší čtvrti líbí, s čím jste spokojen/a? (kultura, atmosféra,

soudrţnost...)

7. Co Vám zde nevyhovuje? (např. co se zde mění a vnímáte to k horšímu)

8. Co byste zde rád/a změnil/a?

9. Ţijete zde uţ dlouho? Jak? Přistěhoval/a jste se popř. odkud? Kdy? (Proč?) –

odpovězte prosím pouze dle vlastní chuti, jak moc konkrétní chcete být

10. Jak vnímáte své sousedy?

11. Jak vnímáte ostatní obyvatele čtvrti?

12. Myslíte, ţe dobře znáte lidi ve svém okolí?

13. Cizinci – vnímáte je ve svém okolí?
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14. Dostanete se s nimi do kontaktu? Jak a kde?

15. Kupují si cizinci ve Vaší čtvrti domy nebo pronajímají si zde byty? popř. jací lidé

(věk, postavení, rodiny/jednotlivci?

16. Váš věk, vzdělání.