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Autorka se v práci věnuje zajímavému tématu, proměně pražských vilových čtvrtí, ke
kterému dosud nebylo zpracováno mnoho studií. Poutavé a neotřelé téma však v diplomové
práci není příliš dobře zúročeno.

Teoretická část práce není dle mého názoru zpracována kvalitně. Autorka využívá poměrně
omezený počet publikací, zahraničí literaturu nepoužívá vůbec. Některé citované tituly
v seznamu literatury chybí (např. Sýkora 2009 ze str. 36), naproti tomu se zde objevuje velké
množství publikací, se kterými autorka v textu vůbec nepracuje, pravděpodobně proto, že se
studovaného tématu moc netýkají. Některé z článků uvedených v seznamu literatury
dokonce ještě ani nevyšly. Teoretické zarámování a následný vlastní empirický výzkum tvoří
dvě oddělené části, které spolu příliš nesouvisí a nejsou vzájemně propojeny. Autorka se
například v teorii vůbec nevěnuje sociálním charakteristikám vilových čtvrtí, což je hlavní
téma její práce. V kvalitativní části svého výzkumu autorka hodnotí rezidenční spokojenost
obyvatel, v teorii však tento koncept vůbec nezmiňuje, neříká jaké faktory na straně lokalit a
obyvatel ji ovlivňují. Kapitola s názvem „Teoretická východiska“ tedy obsahuje spíše hodně
široké zarámování, které není propojené s empirií a neposkytuje východiska, na základě
kterých by pak autorka mohla formulovat očekávání či předpoklady pro svůj výzkum a které
tedy v práci chybí.

K metodickému provedení výzkumu mám několik výhrad. Již na začátku práce je zavádějící
vymezení sledovaného období. Zatímco v abstraktu autorka uvádí, že sleduje proměny
vilových čtvrtí mezi lety 1991 a 2001, podle je úvodu ale hlavním cílem hodnocení proměn
v období o deset let delším. Za velký nedostatek považuji, že autorka neuvádí, jakým
způsobem vymezila vilové čtvrti v Praze, se kterými pak pracuje při hodnocení proměn
věkové a vzdělanostní struktury. Poznámka, že se jedná o „urbanistický obvod, ve kterém je
většina zástavby tvořena zástavbou vilových domů“ (s. 20) neosvětluje v podstatě vůbec nic,
protože typ „vilový dům“ ve statistice neexistuje a „většina“ rovněž není dostatečně exaktní
pojem pro definici objektu studia. V práci chybí seznam či přehled vilových čtvrtí
hodnocených v kvantitativní části práci, takže čtenář příliš neví, o jakých územích autorka
píše. Terénní šetření fyzického prostředí je pojato poněkud „amatérsky“, rozhodně by bylo
vhodné zvolit na místo popisu dojmů sofistikovanější způsob zachycení fyzického stavu,
například pomocí kategorizace porovnávaných jevů. Hodnocení typu „myslím si, že
samoobsluha s hospodou by zasloužily rekonstrukci“ jsou pak pro vědeckou práci nevhodná.
Šetření cen nemovitostí, které autorka uvádí jako jednu z metod svého výzkumu, není ve

skutečnosti žádné šetření, ale jen příklad deseti inzerátů, který by ani za nic víc neměl být
vydáván. Je jistě dobré, že se autorka snaží využívat více různých informačních zdrojů,
avšak se získanými informacemi by nemělo být nakládáno povrchně.

Za nejzajímavější a nejcennější část práce považuji vlastní autorčino šetření na Hanspaulce,
konkrétně jeho část vycházející z rozhovorů s obyvateli. Autorka se v tomto šetření věnuje
poměrně širokému spektru témat. Při interpretaci výsledků bohužel zůstává jen „na povrchu“,
což je škoda. Strukturální grafy v této části práce jsou trochu zavádějící - při celkovém počtu
respondentů 22 není vhodné uvádět v grafech pouze procenta, 5 % potom reprezentuje
„jednu paní“, což je zkreslující. Citace z výpovědí respondentů dobře dokreslují jejich názory,
avšak jen pokud jsou vhodně začleněny do textu, ne při pouhém výčtu odpovědí, jak je tomu
například na straně 73 nebo 75. Práce s daty ze sčítání lidu je obsahově i interpretačně
velice slabá. Ani formulačně není příliš vytříbená, např. „v Praze dochází k trendu
nepřibývání věkové skupiny 0-14 let“ (s. 39) zní opravdu zvláštně. Je zarážející, že se v práci
nevyskytuje jediná vlastní mapa, ač k tomu téma i statistický způsob hodnocení proměn
pražských vilových čtvrtí přímo vybízejí.

Vedle nesprávně sestaveného seznamu literatury se v práci vyskytují jen drobnější formální
chyby, například u grafů 11,12,13 chybí popisky os, některé části práce se opakují, například
na s. 37 a 52 se vyskytuje stejná tabulka a text.

Nakonec bych poprosila autorku o zodpovězení dvou otázek:

- Z jakého důvodu diskutuje v souvislosti s vilovými čtvrtěmi sociálně ekologický
přístup? V čem je tento přístup inspirativní pro studium vilových čtvrtí v porovnání
s jinými teoretickými přístupy ke studiu města?

- Jakým způsobem byly v práci vymezeny urbanistické obvody, které autorka řadí mezi
vilové čtvrti?

Předkládanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě, avšak její přijetí závisí na kvalitě a
průběhu obhajoby.
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